
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 101Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2020

recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 20/09 a 03/10/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria nº 2272/2020-DAF/CGP, de 04/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 247/2020-GOFTC, de 28/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/651780,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tailândia, no período de 20/09 a 03/10/2020, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em 
especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de 
veículos de carga na balança localizada naquele município.

SERVIDOR MATRICULA
MARISANDRA MAIA DA SILVA 57198274/
ALMIR DOS SANTOS DA SILVA 57191487/2
SONIA MARIA LIMA DA COSTA 57200228/1

LYNDON CHRYSLER DE ALMEIDA 5816874/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria nº 2273/2020-DAF/CGP, de 04/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/655450;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
HÉLCIO BRUNO NERIS DE SOUZA, matrícula 57227509/1, Agente de Fis-
calização de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Redenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fiscaliza-
ção de Trânsito no município de Marabá, no período de 20/09 a 11/10/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 20/09 a 11/10/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria nº 2274/2020-DAF/CGP, de 04/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 251/2020-GOFTC, de 28/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/652513,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis, no período de 21/09 a 06/10/2020, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município, 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional.

SERVIDOR MATRICULA
NAUM BASTOS DE SOUZA SANTOS 57227682/1

NÍVIA GUEDES GORAYEB 57195550/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria nº 2275/2020-DAF/CGP, de 04/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 249/2020-GOFTC, de 28/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/652266,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 17 e ½ (dezessete e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 

Belém para o Município de Acará, no período de 24/09 a 11/10/2020, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realizados, por ocasião da 
manutenção de uma das Pontes do complexo Alça Viária, bem como cum-
prir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
EDILSON BIA VIANA 57226741/1

MÁRCIO ODILIO CERVEIRA DE OLIVEIRA 57202286/1
ALCIR FERREIRA QUADROS 57227594/1

MARCUS CÉSAR RODRIGUES MORAES 57189262/2
DAVID CLAYTON PANTOJA DA PAZ 57226372/1

SANDRO DA SILVA SOARES 57194202/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria nº 2281/2020-DAF/CGP, de 04/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 181/2020-GOFTC, de 31/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/655579,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 21 e ½ (vinte e uma e meia) diárias, ao 
servidor abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de 
Breves para o Município de Marabá, no período de 20/09 a 11/10/2020, a 
fi m desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, no referido município.

SERVIDOR CPF
LUIZ DOS SANTOS RODRIGUES 881.726.272-20

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria nº 2282/2020-DAF/CGP, de 04/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 179/2020-GOFTCA, de 31/08/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/655415,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 21 e ½ (vinte e uma e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Redenção para o Município de Marabá, no período de 20/09 a 11/10/2020, 
a fi m de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, no referido município.

SERVIDOR MATRICULA
ÁLVARO JOSÉ DA SILVA 57201878/1

DAVI DE CASTRO E SILVA 57201909/1
EVERALDO CUNHA DA SILVA 5822661/2

HÉLCIO BRUNO NERIS DE SOUZA 57227509/1
RAONI DANIEL DIAS DA SILVA 57205774/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria nº 2283/2020-DAF/CGP, de 04/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 17/2020-DTI, de 27/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/648030,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Igarapé Açu, no período de 08/09 a 12/09/2020, 
para a criação de pontos lógicos, elétricos, instalação e manutenção corre-
tiva e preventiva nos equipamentos de informática no referido município.

SERVIDOR MATRICULA
MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR 55587592/1

VALDINEI MIRANDA DE JESUS 80845485/1
WALTER MOTA ARAGÃO SILVA 5414806/6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria nº 2284/2020-DAF/CGP, de 04/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/647677;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
LUIZ CARLOS MARGALHO DE SOUZA, matrícula 80845599/1, Auxiliar Ope-
racional de Trânsito, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura e Manu-
tenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-


